06 de Fevereiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1161 - Pág. 01 à 03

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 154/2017 – 06/02/2017. Nomeia AIRTON DA SILVA para
cargo de provimento em comissão de COMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013.RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, a contar do dia 04 de janeiro de 2017, o
servidor AIRTON DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, Simbologia CCESP-2,
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 06 de fevereiro de
2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 155/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. Exonera o
servidor Flaubert Rodrigues da Costa, ocupante de cargo de provimento em
comissão de Assessor II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, Flaubert Rodrigues
da Costa, a partir de 31 de janeiro 2017, ocupante de cargo de provimento
em comissão de Assessor II, Simbologia CCASS-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em 06 de fevereiro de 2017. MARCUS MOTA DE
PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 156/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. Exonera o
servidor Francisco Márcio Gonçalves Vieira, ocupante de cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
Francisco Márcio Gonçalves Vieira, a partir do dia 31 de janeiro de 2017,
ocupante de cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico,
Simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se
as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em

06 de fevereiro de 2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 157/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. Nomeia os
servidores ocupantes de cargos em comissão constantes do Anexo Único,
parte integrantes desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 2013. RESOLVE: Art. 1º
Nomear a partir do dia 01 de fevereiro de 2017, os servidores ocupantes de
cargos de provimento em comissão, integrantes da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11 de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 06 de fevereiro de 2017.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 157/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. CARGOS
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 06 de fevereiro de 2017.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 158, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. EXONERA
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA DO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO POLITICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, I e 143, II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2017, o servidor
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA, do cargo de provimento em comissão
de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO POLITICA, simbologia CCESP-02, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de janeiro de 2017. NAUMI
GOMES DEAMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 159, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. NOMEIA
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE PROCURADOR GERAL ADJUNTO. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 59, I e 143, II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do

N NOME CARGO SIMBOLO

01 FLAUBERT RODRIGUES DA COSTA ASSESSOR II CCASS-1
02 FRANCISCO MÁRCIO GONÇALVES VIEIRA ASSESSOR PLENO II CCASS-2
03 REBECA RODRIGUES TORQUATO SUPERVISOR DE TRABAL CCASS-3
04 SAMUEL RODRIGUES DE QUEIROZ SILVA CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2
05 RAPHAEL COSTA XAVIER CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-4

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Luciana Nara Saraiva de Amorim (Interina)

Maria Lucia Correa de Arruda

06 de Fevereiro de 2017 - Nº 1161

Município de Caucaia c/c art. 7º da Lei Complementar n.º 25, de 28 de abril
de 2015, alterada pela Lei Complementar n.º 40, de 31 de janeiro de 2017.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 06 de fevereiro de 2017, o
servidor ANTÔNIO UEDSON DA SILVA, no cargo de provimento em
comissão de PROCURADOR GERALADJUNTO, simbologia CCESP-02,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 06 de fevereiro de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM -
PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 02, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA

desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante, mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão à conta da dotação própria desta Instituição, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Hipólito Índio Guimarães Neto –
Presidente. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 02, DE 01 DE FEVEREIRO DE
2017.

ITEM MAT. SERVIDOR VALOR (R$)

01 70496 JUCIELIO DE LIMA CRUZ 900,00
02 70498 TEREZINHA ENEIDA ZARANZA DE SOUSA 450,00
03 70472 MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE LUCA 450,00

Hipólito Índio Guimarães Neto – Presidente. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
orçamento.

AFASTAMENTOS
DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. VERISSIMA ANDRADE CORDEIRO,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 09647, CPF Nº
120.166.403-91, ocupante do cargo de PROFESSORA
EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL03, admitido em 25/01/1999,
requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº
17688/2015 de 21/12/2015, e que a mesma deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia,

27 de janeiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto-
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra.ALDELIR DIAS DE MASCENA, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 35424, CPF Nº
899.116.443-91, ocupante do cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL, ref. NF/AO-02, admitido em 14/10/2010,
requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº
5771/2016 de 05/05/2016, e que a mesma deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia,
27 de janeiro de 2017.Hipólito Índio Guimarães Neto-
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. MARIAAPARECIDABATISTADE LIMA,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 38371, CPF Nº
437.027.913-53, ocupante do cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL, ref. NF/AO-01, admitido em 21/01/2011,
requereu Aposentadoria por IDADE, sob o Processo nº 4899/2016
de 14/04/2016, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria
afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 27 de janeiro de
2017.Hipólito Índio Guimarães Neto-PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. MARIA LIDUINA DE ARAÚJO, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9033, CPF Nº
356.630.733-53, ocupante do cargo de PROFESSORA
EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. NM_CL04, admitido em 20/02/1998,
requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº
3278/2016 de 10/03/2016, e que a mesma deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia,
27 de janeiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto-
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. MARIAZENOBIARODRIGUES BRAGA,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2643, CPF Nº
356.898.203-00, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR
ESCOLAR, ref. ES_C05, admitido em 28/12/1992, requereu
Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº 10831/2016 de
22/08/2016, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada
de suas funções a partir desta data. Caucaia, 27 de janeiro de
2017.Hipólito Índio Guimarães Neto-PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. MARLEIDE DA ROCHA MORAIS,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1555, CPF Nº
211.747.333-49, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, ref. NMASG16, admitido em 01/07/1983, requereu
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo nº
14033/2016 de 28/10/2016, e que a mesma deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia,
27 de janeiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto-
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. VERA LUCIA GOMES DE MESQUITA,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 02136, CPF Nº
873.379.243-72, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS,
ref. ADO-01, admitido em 02/06/1986, requereu Aposentadoria por
INVALIDEZ, sob o Processo nº 8267/2016 de 29/06/2016, e que a
mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 27 de janeiro de 2017. Hipólito Índio
Guimarães Neto-PRESIDENTE DO IPMC.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE FEVEREIRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1161

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº. 20150917001 CONTRATANTE: Município de
Caucaia, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ n°
07.616.162/0001-06, através da CONTROLADORIA E
OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, neste
ato representado pela Controladora Geral, a Sra. Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, doravante denominada simplesmente de
LOCATÁRIAe do outro lado José Rezende de Oliveira, inscrito no
CPF sob o n° 746.173.037-015, estabelecido na Rua Deputado
Flávio Marcílio, 1401, Vicente Pinzon, Fortaleza/Ce, neste ato
r e p r e s e n t a d o p o r A L E S S A N D R O B E L C H I O R
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, Sociedade Comercial
com Sede na Av. Senador Virgílio Távora, 150, Meireles,
Fortaleza/Ce, inscrita no CNPJ nº 00.558.659/0001-68, através de
seu procurador, o Sr. GERMANO BOTELHO BELCHIOR,
doravante denominado LOCADOR. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente termo de aditivo encontra amparo no art. 57,
inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 31 de março de 2017, a contar da
data do término do contrato inicial. VIGÊNCIA: 31 de dezembro
de 2016 a 31 de março de 2017. DATA DA ASSINATURA:
Caucaia, 27 de dezembro de 2016. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Ageisa Maria Monteiro Rodrigues –
Controladora Geral do Município de Caucaia; CONTRATADO: Sr.
Germano Botelho Belchior.

CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAIS DO MUNICÍPIO

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017-
PP. O Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Caucaia, torna
público que às 09:00h do dia 17/02/2017, na Sala de Reuniões na
Praça Cel. Fausto Sales, 464, Centro, Caucaia - Ceará, receberá
propostas para Aquisiçao de combustiveis e lubrificantes
destinados ao abastecimento e manutençao dos veiculos da Câmara
Municipal de Caucaia, durante o exercício financeiro de 2017. A
documentação do Edital poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro,
no endereço supra, a partir da publicação desteAviso, no horário de
8:00 às 12:00hs. Caucaia, 06/02/2017. Ronaldo Cardoso da Silva -
Pregoeiro Oficial.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO

Errata. Referente à portaria nº 003/2017 publicada na página nº 03 do
diário oficial do Município de Caucaia nº 1158, de 1° de fevereiro de
2017 que cede o servidor Francisco Domiguez y Gouveia para a
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. ONDE SE
LÊ: Art. 2º O Servidor responderá frequência específica na Secretaria
de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude e encaminhará ao seu órgão
sede, Autarquia Municipal de Trânsito. LEIA-SE: Art. 2° O Servidor
responderá frequência específica na Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia e encaminhará ao seu órgão sede,
Autarquia Municipal de Trânsito. As demais informações
permanecem sem qualquer alteração. Caucaia, 03 de fevereiro de
2017. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM – Presidente
Interina daAutarquia Municipal de Trânsito.

ERRATA